Quod impense desiderabamus studiose prosecuti, tandem impetravimus. Annuente invictis-simo ac semper felici semperque augusto Francorum imperatore et Italiae rege Napoleone I, concessae nobis fuerunt pretiosissima illa Corona, necnon quaedam aliae sacrae Reliquiae, quae prius ex thesauro SS. Capellae in sacrarium abbatiae. Dionysii in Francia translatae, deinde Conventui nationali (Convention nationale) traditae, tum, eo jubente, suis capsis in Monetarum aedibus spoliatae ; postea custodiae delegatorum ad artes commissae (Commission des arts) ; tandem post istorum completos labores, in Bibliothecae Imperialis cella, quae antiquorum numismatum (Cabinet des antiques) dicitur, repositae fuerant. Idcirco jussu excellentis-simi viri D. Portalis, quoad res ad religionem spectantes, et tum temporis, etiam quoad res internas per interim, administri, eaedem sacrae Reliquiae a spectatissimo viro M. Millin, prae-fatae cellae antiquorum numismatum praeposito, traditae sunt magistro Davidi Paulo Theresiae d’Astros, ecclesiae nostrae metropolitanae Parisiensis tunc Canonico, nunc vero Vicario nostro generali, quem ad illas recipiendas commiseramus.

Illud vero notandum est, quod Corona spinea tradita fuit, non quidem indivisa, sed fere aequaliter tripartita.

Neque id satis esse existimavimus, quod tantopare ditati nobis ipsi videremur, nisi id ipsum indubiis argumentis probatum omnibus manere posset. Curandum igitur, allaborandumque fuit, ut colligerentur argumenta, quibus constaret sacras Reliquias supra memoratas, eas ipsas esse, quibus pia plebs venerationis suae munus, in SS. Capella Palatii, tot annos impenderat. Ut paucis dicamus quo ordine ea decurrant argumenta, exponentur testimonia quibus constat:

1° Sacras Reliquias, quae in SS. Capellae Palatii thesauro asservabantur, inde motas, intactas fuisse translatas in sacrarium ecclesiae abbatialis. Dionysii in Francia.

2°Partes earumdem sacrarum Reliquiarum, quae nobis traditae fuerunt, easdem prorsus esse, quae in dictum ecclesiae abbatialis. Dionysii sacrarium ex SS. Capellae Palatii thesauro fuerant translatae.

Primo igitur, ex historicis quidem monumentis certum est anno 1791, die 12 mensis martii, quo tempore tota Gallia civilibus motibus quatiebatur, et impii homines, religionis ruinam, et divini cultus subversionem molientes, ad omnia audenda paratissimos se exhibebant, jussu Christianissimi Regis Ludovici XVI, Francorum regis, de rebus sacris Pie solliciti, venerandas Reliquias, quae in thesauro SS. Capellae asservabantur, inde motas fuisse et in sacrarium eccle-siae abbatialis. Dionysii translatas, ibidem ad tempus servandas. Verum insuper prae manibus habemus exemplar authenticum instrumenti (procès-verbal) quod ea occasione confectum est; in quo 1°mentio fit de epistola, die 25 februarii 1791, a praefato Christianissimo Rege ad spectatissimum virum Carolum Gilbertum de la Chapelle, ipsi Regi a consiliis, aedibusque regiis praefectum (commissaire-général de la maison du Roi) qua Rex ei mandat ut sacras Reliquias in thesauro SS. Capellae reconditas, inde extractas, in sacrarium ecclesiae abbatialis S. Dionysii transferat. 2°Enuntiantur et delineantur suo quaeque ordine, variae sacrarum Reliquiarum partes. 3°Demum referuntur ea omnia, quae in dictarum Reliquiarum translations, et earum in sacrario ecclesiae abbatialis. Dionysii depositione, peracta fuerunt.

Ex praemissis certo colligere est sacras Reliquias, quae in thesauro SS. Capellae cum summa cura et religione asservabantur, translatas fuisse in sacrarium ecclesiae abbatialis. Dionysii.

Secundo, ut de ea sola, quae omnibus aliis sacris Reliquiis praestat, sacrosancta videlicet DN. Jesu Christi Corona spinea (quoniam de ea tantum in praesenti instrumento agitur) verba faciamus, eam quae nobis tradita est ipsam illam esse quae in ecclesiae abbatialis. Dionysii sacrario deposita fuit, constat ex sequentibus testimoniis.

Primum testimonium est venerabilis viri Petri Dieuzy, Presbyteri e congregatione. Mauri, et ecclesiae. Dionysii thesaurarii, quo tempore praedicta sancta Corona in dictae ecclesiae sacrario deposita fuit.

Secundum est venerabilis viri Claudii Warenflot, Presbyteri ex eadem congregatione, et ejusdem sacrarii, eodem tempore, custodis.

Tertium est venerabilis viri Philiberti Francisci d’Anjou de Bois-Nantier, dioecesis Constantiensis olim Vicarii generalis, nunc vero ecclesiae parochialis sancti Rochi, Parisiis, Vicarii.

Quod duo priores, ratione sui muneris, frequentem sanctissimae Coronae videndae occasionem habuerint, sive privatim, sive quoties sacrae Reliquiae ostendendae erant iis qui in sacrarium sancti Dionysii, eas invisuri, undequaque se conferebant, adeo patet, ut vel illud memorare superfluum videatur.

Ut autem nihil superesset desiderandum, quod suo testimonio robur conferre posset, Mer d’Anjou de Bois-Nantier, scripto a se signato, refert qua occasione sanctam Coronam spineam in sacrario abbatialis ecclesiae sancti Dionysii vidisset.

Scripta fuerat, inquit, die 25 octobris 1791, jussu Christianissimi Regis Ludovici XVI, a domino Delessart, Regis ministro, ad venerabilem Priorem abbatiae sancti Dionysii, epistola, eo fine, ut capsa in qua servabatur sancta Corona spinea, reservaretur, et ex sancta Corona distraherentur quaedam particulae abbatissae Portus Regalis, nomine Regis, dono dandae. Accepta autem a venerabili viro Joanne Josepho Francisco de la Grange-Gourdon de Floirac, diocesis Parisiensis Vicario generali, regii mandati exequendi potestate, ipse ad venerabilem Priorem abbatiae sancti Dionysii, die 2 novembris 1791, se contulit, et aperta capsa, ipso praesente, adsistentibusque praefato Priore, duobus thesaurariis, et alio Presbytero ex eadem sancti Mauri congregatione, ex sancta Corona spinea caute et reverenter detractae fuerunt nonnullae particulae, quas in abbatiam Portus Regalis detulit.

Tres igitur testes supra nominati a nobis acciti, die 15 mensis octobris 1805, sacramento prius praestito coram magistris d’Astros et Jalabert Vicariis nostris generalibus, exhibitam sibi ab illis Coronam spineam nobis traditam agnoverunt, et testimonio a se signato professi sunt illam eam ipsam esse, quam in sancti Dionysii sacrario viderant.

Hactenus de testimoniis, quibus certum efficitur Coronam spineam nobis traditam, eam esse quae, ex sanctae Capellae thesauro, in sacrario ecclesiae sancti Dionysii deposita fuerat.

Verum, praecedentibus testimoniis duo alia accedunt, quae, etsi alia deessent, per se sola in praesenti negotio sufficere nemini non patebit, si advertatur, suffragantibus illis testimoniis, jam nihil esse quod inquiratur, quaenam, si fas ita loqui, fuerit sors pretiossimae illius Coronae, atque ubinam terrarum, superioribus luctuosis temporibus transvecta fuerit; sed certum illud effici, ea nos ditatos fuisse, perinde atque si, nullo casu interposito, e sanctae Capellae thesauro in manus nostras transiisset.

Duo illa testimonia sunt venerabilium virorum Joannis Baptistae Soos, et Antonii Tourteau, Presbyterorum, sanctae Capellae Palatii olim Canonicorum, qui pariter a nobis vocati, ad conspectum ostensae sibi a praefato magistro d’Astros, et a se sedulo inspectas Coronae spineae, pio laetitiae sensu motos se exhibentes, eam et sibi notissimam, et illam ipsam esse, cui per plures annos venerationis suae cultum obtulerant, declararunt, et scripto a se signato professi sunt.

Nec silentio praetermittemus testimonium venerabilis viri Joannis Georgii Coterel, Presbyteri, in supremo Galliarum Senatu olim patroni.

Qui cum, eo tempore quo thesauri ecclesiarum, Parisiis, diripiebantur, accepisset a domino Barthelemy tum temporis praefecti custodiae antiquorum artis monumentorum in una e cellis Bibliothecae Imperialis depositorum, et nunc fato functi, portionem unam sanctae Domini nostri Jesu Christi Coronae spineae, et fragmen petrae ejus Sepulchri, quod asserit esse ultimum; timens ne procellosis illis temporibus, aliquid deperiret fidei quam pretiosissimum illud redemptionis humanae pignus, et aliae sacrae Reliquiae in thesauro sanctae Capellae Palatii asservatae, merebantur ; omnem curam adhibuit ut certiorem se faceret de iis omnibus quae erga illas acciderant, nihilque intentatum reliquit, ut ea omnia sibi pararet quae erant necessaria, tum ut illarum historiam ad hanc usque diem texeret, tum ut easdem illaesas remansisse probaret.

Quod porro susceperat opus complevit, et complexus est octo scriptis, quae ab illo nobis oblata cum nonnullis aliis instrumentis, grato animo accepimus. Insuper eam sanctae Coronae spineae partem, quam a domino Barthelemy acceperat, in vase vitreo cylindrico quatuor pollices cum octo circiter lineis longo, cujus diameter ad pollicem unum cum octo circiter lineis extenditur, et cujus ambas extremas partes sigillo suo occluserat, reconditam nobis obtulit, ea intentione, ut pars illa iis quas accepimus adjungeretur. Verum etsi non dubitamus, tum ob fidem ejus testimonio debitam, tum quod pars praedicta portionibus nobis traditis sit perfecto similis, eam esse partem sanctae Coronae spineae ; tamen, cum dictae parti non ea suffragarentur testimonia quae superius recensita fuere, eam caeteris esse adjungendam non existimavimus.

Quae omnia cum ita se haberent, diem indixeramus qua pretiosissimam illam Coronam spineam solemniter agnosceremus ut authenticam, eamque in vase, quod illi recipiendae venerabiles fratres nostri, Canonici ecclesiae nostrae metropolitanae Parisiensis, confici curaverant, reconderemus.

Igitur die datae praesentium indicta, praesente eminentissimo et reverendissimo S.R.E. Cardinali Spina, archiepiscopo Genuensi, praesentibus pariter Vicariis nostris generalibus, et venerabilibus fratribus nostris Canonicis ecclesiae nostrae metropolitanae Parisiensis, in palatio nostro archiepiscopali, allata fuit a magistro d’Astros, Vicario nostro generali, pretiosissima Corona spinea, allatumque pariter vas illi recondendae destinatum, quod non abs re erit paucis verbis hic delineare.

Vas illud tubus est crystallinus orbiculatus, cujus diameter ad decem pollices cum quinque circiter lineis extenditur, et juxta directionem suae circumferentiae bissectus : utraque pars illius cingitur circulo argenteo auro illito, paulisper prominente et foraminibus instructo, utque duae illae partes firmiter sibi cohaereant, triplici fibula ex argento auro illito, in modum flosculi confecta, connectuntur.

Postquam, omnibus qui aderant audientibus, relata fuissent quaecumque supra memoravimus, et exhibita testimonia jam recensita, spineam Coronam nobis traditam agnovimus et declaravimus, prout praesentibus nostris litteris agnoscimus et declaramus, esse authenticam veramque Domini nostri Jesu Christi Coronam spineam, quam piissimus Rex Ludovicus IX in sanctissimae Capellae sui palatii, Parisiis, thesauro deposuerat, dignamque quae piae plebis venerationi offeratur, ejusque religiosorum obsequiorum munus, ut antea, obtineat.

His praestitis, de recondenda pretiosissima illa Corona in vase supra descripto actum est. Eam in tres partes divisam, ut jam dictum est, accepimus ; quae cum apte dispositae fuissent, secumque invicem caute ope fili aurei circumligatae, Corona inde efformata posita fuit in una parte vasis supra memorati ; tum eidem parti applicata est pars altera, eoque modo vas clausum fuit : tandem duae illae partes secum invicem colligatae fuerunt, ope funiculi serici rubri coloris, trans foramina, quibus eas instructas esse jam dictum est, euntis ; cujus funiculi extremas partes sigillo nostro cerae Hispanicae rubri coloris impresso obsignavimus.

Et haec est proprie loquendo sacrosanctae Coronae spineae theca, ad quam tuto recondendam parata fuit capsa, ad calcem praesentium nostrarum litterarum gallico idiomate describenda, et quae e dicta capsa nunquam extrahetur, nisi quando fidelium venerationi exponenda erit. Tandem duo hic addenda esse nobis visa sunt :

1° Portionem sanctae Coronae spineae quae a magistro Coterel nobis oblata fuit, in ea capsa reponendam esse statuimus, eamque sigillo nostro obsignatam simul cum theca sanctae Coronae spineae tradidimus magistro d’Astros, Vicario nostro generali, custodiae venerabilium fratrum nostrorum Canonicorum ecclesiae nostrae metropolitanae Parisiensis, ex nunc committendam.

2° Quantacumque cautio adhibita fuerit in contrectanda et aptanda sanctissima Corona spinea, fieri non potuit ut nonnullae particulae non deciderent. Has vero particules cautissime colligi curavimus, et earum plures eminentissimo et reverendissimo domino sanctae Romanae Ecclesiae Presbytero Cardinali Spina, archiepiscopo Genuensi, dono dedimus; caeteras inter astantes distribuimus. Datum Parisiis, in palatio nostro archiepiscopali, sub signo sigilloque nostris, ac Secretarii archiepiscopatus nostri subscriptione, anno Domini millesimo octingentesimo sexto ; die vero mensis augusti sexta, praesentibus ibidem praefato eminentissimo Cardinali, et aliis jam designatis, et nobiscum infra signatis.
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5. Tout ceci ressort de divers documents, parmi lesquels on notera l’acte du 6 août 1806 et une notice de l’abbé d’Astros de 1806, accompagnée de l’office de la translation de la couronne d’épines, le 10 août 1806, voir Cérémonies et prières…, 1806.
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